
2020학년도

봉서유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.17)

(3차추경예산)

봉서유치원



봉서유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 600,267,000

제1조 2020학년도 봉서유치원회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 600,267,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

1신숙자 2021년 02월 17일 16시 10분 50초 전라북도교육청 봉서유치원



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 574,305 543,194 31,111

1.지방교육자치단체이전수입 573,525 542,194 31,331

1.교육비특별회계전입금수입 573,525 542,194 31,331

1.교육비특별회계전입금 573,525 542,194 31,331

1.학교운영비전입금 142,247 142,247 0 기본운영비 : -22,376,000원 * 1교 = -22,376,000

기본운영비 : 22,376,000원 * 1교 = 22,376,000

2.목적사업비전입금 286,897 288,086 -1,189
통학버스안전지도사 인건비 : -1,448,000원 * 

1교 =
-1,448,000

통학버스운영비 : -1,500,000원 * 1교 = -1,500,000

방학중 방과후과정교사 인건비 : -4,450,000원

 * 1교 =
-4,450,000

(성립전_3추)방학중 방과후과정교사 인건비 : 

5,952,000원 * 1교 =
5,952,000

방역물품구입비 : 257,000원 * 1교 = 257,000

3.돌봄활동운영비지원금 6,582 6,582 0

4.누리과정비지원금 137,799 105,279 32,520
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정비) : 

18,300,000원 * 1교 =
18,300,000

유아학비지원금(교육과정비) : -562,000원 * 1

교 =
-562,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

15,250,000원 * 1교 =
15,250,000

유아학비지원금(방과후과정비) : -468,000원 *

 1교 =
-468,000

2.기타이전수입 780 1,000 -220

1.기타공공이전수입 780 1,000 -220

1.기타공공지원금 780 1,000 -220

1.기타공공지원금 780 1,000 -220 교육실습생 운영 지원금 : -220,000원*1식= -220,000

2.자체수입 12,501 13,684 -1,183

1.학부모부담수입 11,269 13,066 -1,797

1.수익자부담수입 11,269 13,066 -1,797

1.급식비 7,815 9,612 -1,797

1.급식비 7,311 8,892 -1,581 교직원급식비 : -1,581,000원*1식= -1,581,000

2.우유급식비 504 720 -216 교직원우유급식비 : -216,290원*1식= -216,000

2.기타수익자부담수입 3,454 3,454 0

1.기타수익자부담수입 3,454 3,454 0

1신숙자 2021년 02월 17일 16시 11분 32초 전라북도교육청 봉서유치원



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

2.행정활동수입 1,232 618 614

1.자산수입 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10 불용물품 매각대금 : 10,000원*1식= 10,000

2.기타행정활동수입 1,222 618 604

1.이자수입 1,104 500 604

1.이자수입 1,104 500 604 예금이자 : 603,400원*1식= 604,000

2.기타행정활동수입 118 118 0

1.기타행정활동수입 118 118 0

3.기타수입 13,461 13,461 0

1.전년도이월금 13,461 13,461 0

1.순세계잉여금 13,461 13,461 0

1.순세계잉여금 13,461 13,461 0

1.순세계잉여금 13,461 13,461 0

세입합계 600,267 570,339 29,928

2신숙자 2021년 02월 17일 16시 11분 32초 전라북도교육청 봉서유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,509 39,109 -2,600

1.기타 교직원보수 32,731 34,731 -2,000

1.교직원대체인건비 32,731 34,731 -2,000

1.교원대체인건비 32,331 32,331 0

1.기간제교원인건비 32,331 32,331 0

2.직원대체인건비 400 2,400 -2,000

1.기간제직원인건비 200 2,200 -2,000 시설관리원퇴직금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,778 4,378 -600

1.교직원연수 2,910 4,010 -1,100

1.직무연수 100 1,000 -900

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 0 900 -900 행정실직무연수여비 : -600,000원*1식= -600,000

공무원연금교육경비 : -300,000원*1식= -300,000

2.자율연수 2,810 3,010 -200

1.일반수용비 2,690 2,890 -200 교육경비 : -200,000원*1식= -200,000

2.운영수당 120 120 0

2.교직원복지 868 368 500

1.퇴임식,스승의날행사 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 행사용품 구입 : 500,000원*1식= 500,000

2.특근매식비 368 368 0

1.교직원복지비 368 368 0

2.학생복지/교육격차 해소 92,349 96,801 -4,452

1.급식 관리 14,095 15,556 -1,461

1.학교급식운영 14,095 15,556 -1,461

1.조리원인건비 756 420 336

1.무기계약직원인건비 500 220 280 조리원시간외수당 : -220,000원*1명= -220,000

조리원인건비추가분 : 500,000원*1명= 500,000

신숙자 2021년 02월 17일 16시 12분 05초 1 전라북도교육청 봉서유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 256 200 56 피복비(조리원) : 56,000원*1회= 56,000

2.우유급식비 504 720 -216

1.우유대금 504 720 -216 교직원우유급식비 : -216,290원*1회= -216,000

3.비조리교급식비 7,311 8,892 -1,581

1.전출금 7,311 8,892 -1,581 교직원급식비 : -1,581,000원*1회= -1,581,000

4.대체인건비 5,524 5,524 0

1.기간제직원인건비 5,524 5,524 0

2.보건관리 50,967 50,710 257

1.학생및교직원보건안전관리 39,087 38,830 257

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.보건실운영 10,167 9,910 257

1.학생복지비 3,767 3,510 257
코로나19 대비 방역물품 구입 : 257,000원

*1회=
257,000

2.비품구입비 6,400 6,400 0

3.보건교육 970 970 0

1.운영수당 970 970 0

4.보건실 확충 27,750 27,750 0

1.일반수용비 252 0 252 일반소모품구입 : 252,000원*1회= 252,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.시설비 16,750 16,750 0

4.비품구입비 9,748 10,000 -252 침대외 : -252,000원*1회= -252,000

2.학교환경위생관리 11,880 11,880 0

1.먹는물관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 6,680 6,680 0

1.일반수용비 6,680 6,680 0

신숙자 2021년 02월 17일 16시 12분 05초 2 전라북도교육청 봉서유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공기청청기운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 27,287 30,535 -3,248

1.학생복지운영 27,287 30,535 -3,248

1.통학차량(임차)운영 7,078 8,578 -1,500

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 3,718 3,718 0

3.연료비 2,660 4,160 -1,500 차량유류 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.교직원복지비 200 200 0

2.가방구입 924 924 0

1.교육운영비 924 924 0

3.체육복구입 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

4.통학버스안전지도사인건비 16,755 18,503 -1,748

1.무기계약직원인건비 15,084 16,972 -1,888 인건비 : -307,000원*1회= -307,000

퇴직적립금 : -1,581,000원*1회= -1,581,000

2.무기계약직원법정부담금 1,671 1,531 140 4대보험기관부담금 : 140,000원*1회= 140,000

3.기본적 교육활동 93,663 75,925 17,738

1.교과 활동 84,563 66,825 17,738

1.교과활동지원 84,563 66,825 17,738

1.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0

4.교육과정운영(누리과정비) 75,163 57,425 17,738

신숙자 2021년 02월 17일 16시 12분 05초 3 전라북도교육청 봉서유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 75,163 57,425 17,738 (성립전_3추)간식비 : 1,500,000원*3개월= 4,500,000

간식비 : -800,000원*1식= -800,000

(성립전_3추)운영비 : 1,102,000원*10회= 11,020,000

운영비 : 422,000원*1식= 422,000

(성립전_3추)체험비 : 700,000원*1회= 700,000

급식비 : -184,000원*1식= -184,000

(성립전_3추)급식비 : 5,200원*400인분= 2,080,000

2.창의적 체험활동 9,100 9,100 0

1.자율활동 8,800 8,800 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.다문화체험 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.텃밭가꾸기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.봉사활동 300 300 0

1.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.선택적 교육활동 240,304 224,020 16,284

1.방과후학교 운영 232,504 216,220 16,284

1.방과후학교운영 194,004 177,720 16,284

1.시간제기간제교사인건비 118,676 118,676 0

1.기간제교원인건비 108,107 108,107 0

2.기간제교원법정부담금 10,569 10,569 0

2.방과후과정운영(누리과정비) 62,636 47,854 14,782

1.무기계약직원인건비 4,660 1,700 2,960 (성립전_3추)인건비 : 1,480,000원*2명= 2,960,000

신숙자 2021년 02월 17일 16시 12분 05초 4 전라북도교육청 봉서유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 16,312 16,400 -88 강사비 : -88,000원*1회= -88,000

3.교육운영비 41,664 29,754 11,910 간식비 : -360,000원*1회= -360,000

(성립전_3추)간식비 : 1,400,000원*3개월= 4,200,000

급식비 : -230,000원*1회= -230,000

(성립전_3추)급식비 : 5,200원*1,000식= 5,200,000

(성립전_3추)운영비 : 289,000원*10회= 2,890,000

운영비 : 210,000원*1회= 210,000

3.방학중방과후과정교사인건비 6,110 4,608 1,502

1.운영수당 6,110 4,608 1,502
(성립전_3추)운영수당 : 96,000원*31일*2

명=
5,952,000

운영수당 : -4,450,000원*1회= -4,450,000

4.긴급돌봄 중식비 6,582 6,582 0

1.교육운영비 6,582 6,582 0

2.돌봄교실운영 38,500 38,500 0

1.돌봄교실운영 16,250 15,730 520

1.기간제교원인건비 750 1,000 -250 초과근무수당 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 14,150 14,730 -580 석식비 : 1,020,000원*1회= 1,020,000

운영비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.비품구입비 1,350 0 1,350 다용도 의자 : 450,000원*3세트= 1,350,000

2.돌봄전담사운영 22,250 22,770 -520

1.무기계약직원인건비 20,269 20,789 -520 인건비 : -520,000원*1명= -520,000

2.무기계약직원법정부담금 1,981 1,981 0

2.독서활동 3,800 3,800 0

1.독서활동운영 3,800 3,800 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 4,000 4,000 0

1.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,575 2,575 0

3.도서구입비 225 225 0

5.교육활동 지원 20,720 22,640 -1,920

1.교무업무 운영 11,800 13,720 -1,920

1.교무학사운영 11,800 13,720 -1,920

1.교무실무사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0

2.교무학사운영 3,180 3,400 -220

1.교육운영비 2,680 2,900 -220 교육실습활동경비 : -220,000원*1식= -220,000

2.일반업무추진비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.교육과정평가 0 1,700 -1,700

1.일반수용비 0 1,100 -1,100 차량임차 : -900,000원*1식= -900,000

입장료 : -200,000원*1식= -200,000

2.일반업무추진비 0 600 -600 워크숍간담회비 : -600,000원*1식= -600,000

5.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.하모니자원봉사자운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

7.교원능력개발평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

8.학부모수업공개 200 200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학습지원실 운영 2,820 2,820 0

1.정보화실운영 2,820 2,820 0

1.학교정보화지원 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

3.교육여건 개선 6,100 6,100 0

1.교육환경개선 6,100 6,100 0

1.PC구입 6,100 6,100 0

1.비품구입비 6,100 6,100 0

6.학교 일반운영 116,722 111,844 4,878

1.학교기관 운영 28,905 26,805 2,100

1.부서기본운영 28,592 26,492 2,100

1.교장실운영 5,370 4,770 600

1.일반업무추진비 2,370 1,770 600 교직원간담회비 : 600,000원*1식= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,222 16,722 1,500

1.일반수용비 3,982 3,982 0

2.기타공공요금 520 520 0

3.여비 6,400 6,900 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

4.일반업무추진비 320 320 0

5.비품구입비 7,000 5,000 2,000 보관장외 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.학교자치운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 313 313 0

1.일용직인건비 313 313 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 313 313 0

2.시설 장비 유지 84,657 81,879 2,778

1.학교시설장비유지 84,657 81,879 2,778

1.공공요금및제세공과금 23,876 24,876 -1,000

1.전기요금 14,396 15,396 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.상하수도료 2,520 2,520 0

3.기타공공요금 6,960 6,960 0

2.연료비 525 525 0

1.연료비 525 525 0

3.시설관리용역 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

4.시설일반관리 27,730 23,952 3,778

1.일반수용비 27,730 23,952 3,778 소규모수선비 : 3,778,000원*1식= 3,778,000

5.화장실관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

6.당직관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

7.깨끗한학교만들기 23,976 23,976 0

1.무기계약직원인건비 21,965 21,965 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,811 1,811 0

3.학교운영 협력 3,160 3,160 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,920 1,920 0

1.학부모교육 1,920 1,920 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 320 320 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.유관기관협력 260 260 0

1.학교운영협의회 260 260 0

1.일반업무추진비 260 260 0

세출합계 600,267 570,339 29,928
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